
 

                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                                      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ –  

ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 

ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

 

Ταχ. Δ/νση: Διοικητήριο 

Ταχ.  Κωδ.: 31100, Λευκάδα 

Πληροφορίες: Όλ. Ανυφαντή  

Τηλέφωνο: 26453 60778 

FAX.: 26453 60765 

E-mail: perivalon.lefkada@pin.gov.gr 

Λευκάδα        06- 08- 2018  

         Αριθ. Πρωτ.:Οικ.: 70216/10861 

                                 Φ.3.5 

 

           ΠΡΟΣ:  ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Α.Ε 

           Ανατολ. Παραλία Λευκάδας 31100 

                                             (ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ) 

 
        ΚΟΙΝ.:1. Δ/νση Διοικ. Οικονομικού 

    2. κ. Εισαγγελέα Λευκάδας 

   

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: Επιβολή προστίμου στην ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Α.Ε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 

του Ν. 1650/1986, όπως ισχύει. 

 

Ο Αντιπεριφερειάρχης  

Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 147/2010 (ΦΕΚ 240Α/27-12-2010): «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/ 18-10-86): «Για την Προστασία του Περιβάλλοντος». 

4. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α/21-09-2011): «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 

ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος». 

5. Την ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-07-2016 (ΦΕΚ 2471/Β΄/10-08-2016) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση 

της υπουργικής απόφασης 1958/2012 – Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και 

δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1, παράγραφος 4 

του Ν. 4014/21-09-2011 (ΦΕΚ 209Α/2011) όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

6. Το Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α/2012) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος- Εναρμόνιση με 

την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με 

την Οδηγία 2008/98/ΕΚ- Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής». 

 

ΑΔΑ: Ψ0Ω17ΛΕ-ΣΩΜ



7. Την αριθμ. οικ. 89421/34442/10-09-2014 απόφαση Περιφερειάρχη για ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 2614/Β/2014). 

8. Την Κ.Υ.Α. 59388/3363/88 (ΦΕΚ 638 Β/31.8.88) «Τρόπος, όργανα και διαδικασία επιβολής και 

είσπραξης των διοικητικών προστίμων του αρθ.30 του Ν.1650/86». 

9. Το Ν. 2946/8-10-2001 (ΦΕΚ Α224) «Υπαίθρια διαφήμιση, Συμπολιτείες Δήμων και 

Κοινοτήτων και άλλες διατάξεις» και την ΚΥΑ 31404/2005 (ΦΕΚ Β868) περί απόδοσης στις 

Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις ποσοστού επί των επιβαλλόμενων προστίμων 

10. Το Ν.3889/14-10-2010 (ΦΕΚ 182
 
 Α/2010) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, 

Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις». 

11. Την αριθμ. πρωτ. οικ 66038/5-5-1999 ΚΥΑ «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για το έργο 

‘Λιμένας Τουριστικών Σκαφών Λευκάδας’» 

12. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 167978/30-04-2013 απόφαση «Τροποποίηση και παράταση ισχύος της 

Απόφασης Έγκρισης περιβαλλοντικών όρων του έργου ‘Τουριστικός Λιμένας Λευκάδας’» 

13. Την αριθμ. πρωτ. 3122.3-1.7/18624/2017/13-03-2017 απόφαση «Σχέδιο Παραλαβής και 

Διαχείρισης Αποβλήτων Πλοίων, τα οποία καταπλέουν στις Λιμενικές Εγκαταστάσεις της 

Μαρίνας Λευκάδας, ευθύνης και αρμοδιότητας της εταιρείας Μαρίνα Λευκάδας Α.Ε., Δ.Κ. 

Λευκάδας, Δ.Ε. Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας» 

14. Το αριθ. Πρωτ. Οικ. 56578/8728/26-06-2018 έγγραφο του Τμ. Περιβάλλοντος- 

Υδροοικονομίας & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΕ Λευκάδας με συνημμένη έκθεση αυτοψίας, 

σύμφωνα με την οποία «….Κατά την αυτοψία: 1. Δεν διαπιστώθηκε μακροσκοπικά ρύπανση 

στο έδαφος και στα ύδατα, 2. Δεν γίνονται μετρήσεις για την αξιολόγηση της ποιότητας των 

νερών και δεν τηρείται ειδικό βιβλίο στον χώρο της Μαρίνας για την καταγραφή των 

αποτελεσμάτων κατά παράβαση του περιβ. Όρου δ.8.2.   

     3. Η σύμβαση για την παραλαβή χρης/νων συσσωρευτών έχει λήξει από 24/10/2015» 

15. Το αριθμ. πρωτ. 155/03/28-06-2018 έγγραφο της «ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Α.Ε» με το οποίο 

υπέβαλε εμπρόθεσμα τις απόψεις της επί της έκθεσης αυτοψίας (14 σχετ), όπως 

προβλέπεται από την παρ. 4 του άρθρου 30 του Ν. 1650/86 και σύμφωνα με το οποίο η 

«ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Α.Ε»  γνωρίζει στην Υπηρεσία μας: 

      «α) Η Σύμβαση με αδειοδοτημένο Ανάδοχο για την ανακύκλωση των χρησιμοποιημένων    

συσσωρευτών δεν έχει λήξει, αντίθετα είναι σε ισχύ έως 24/10/2018(επισυνάπτεται το 

παρόν)» 

Όπως προκύπτει από την ανωτέρω επισυναπτόμενη Σύμβαση για την παραλαβή 

Χρησιμοποιημένων Συσσωρευτών μεταξύ της «ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Α.Ε» και της «ΣΥ.ΔΕ.ΣΥΣ 

Α.Ε.», η ημερομηνία λήξης αυτής είναι 24/10/2018 και ήταν σε ισχύ κατά τον χρόνο 

διενέργειας της αυτοψίας. 

«β) Επισυνάπτεται το Πιστοποιητικό Πυροπροστασίας του Πρατηρίου Καυσίμων για την 

αποθήκευση Υγρών Καυσίμων, σε ισχύ έως 26/05/2019.»                     

Από το ανωτέρω επισυναπτόμενο έγγραφο, διαπιστώνεται ότι το πρατήριο Καυσίμων  που 

βρίσκεται εντός της έκτασης της Μαρίνας διαθέτει σε ισχύ  Πιστοποιητικό Πυροπροστασίας 

γ)«..Επίσης επιθυμούμε να αναφέρουμε ότι κατόπιν της προφορικής σύστασης του 

προσωπικού που διενήργησε την αυτοψία, η δειγματοληψία και έλεγχος των υδάτων θα 

διενεργείται σύμφωνα με τον υπ’ αριθμ. 8.2 όρο της Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών 

Όρων. Συγκεκριμένα δείγματα των θαλασσίων υδάτων της μαρίνας θα αποστέλλονται από 

την Μαρίνα Λευκάδας ανά 15-ήμερο για τους μήνες 5
ο
 6

ο
 7

ο
 8

ο
 9

ο
 και μία φορά ανά μήνα για 

τους υπόλοιπους μήνες εκάστου έτους , αρχής γενομένης από τον Ιούλιο 2018, στο 

πιστοποιημένο εργαστήριο ΑΝΔΡΕΟΥ(Αριθμ. Πιστ. 740), τα δε αποτελέσματα θα τηρούνται σε 

ειδικό βιβλίο» 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η εταιρεία «ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Α.Ε» δέχεται την παράβαση 

του περιβαλλοντικού όρου δ.8.2. του (11) σχετικού. Η εκ των υστέρων συμμόρφωση δεν 

αναιρεί την διαπιστωθείσα παράβαση του περιβαλλοντικού όρου δ.8.2. του (11) σχετικού. 

16. Την υπ αριθμ. 57237/8854/02-08-2018 εισήγηση του Τμ. Περιβάλλοντος-Υδροοικονομίας & 

Χωρικού Σχεδιασμού  ΠΕ Λευκάδας για επιβολή προστίμου.  

 

ΑΔΑ: Ψ0Ω17ΛΕ-ΣΩΜ



Αποφασίζουμε 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 1650/1986, όπως ισχύει,  την επιβολή διοικητικού 

προστίμου ύψους χιλίων (1.000) Ευρώ στην ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ Α.Ε., όπως εκπροσωπείται νόμιμα, 

διότι σύμφωνα με το (15) σχετικό διαπιστώθηκε παράβαση του περιβαλλοντικού όρου δ.8.2. του 

(11) σχετικού. 

Το ανωτέρω ποσό εισπράττεται κατά τις διατάξεις για την είσπραξη Δημοσίων Εσόδων. Αποτελεί 

δε έσοδο της Π.Ε Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων κατά 50% ήτοι 500€ και καταχωρείται 

στον κωδικό Αριθμό Εσόδου Προϋπολογισμού 64115. Το υπόλοιπο ποσό, επίσης κατά 50%, ήτοι 500 

€ αποτελεί έσοδο του «Πράσινου Ταμείου» (πρώην ΕΤΕΡΠΣ) και καταχωρείται στον Κωδικό Αριθμό 

Εσόδου Προϋπολογισμού 3517. 

   Σε περίπτωση εξόφλησης του προστίμου, ο παραβάτης οφείλει να προσκομίσει, με αίτησή του, 

τα πρωτότυπα δελτία είσπραξης και αντίγραφα αυτών στο Τμήμα Περιβάλλοντος-Υδροοικονομίας & 

Χωρικού Σχεδιασμού  ΠΕ Λευκάδας . 

Κατά της παρούσης απόφασης, που εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 του 
Ν.1650/1986, όπως ισχύει και του άρθρου 21 του Ν.4014/11 για την επιβολή προστίμου, ο 
παραβάτης έχει δικαίωμα προσφυγής στα διοικητικά δικαστήρια, μέσα σε 60 ημέρες από την ημέρα 
κοινοποίησης της παρούσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας ( 
Ν.2717/1999). Επιπλέον υπάρχει και η δυνατότητα προσφυγής κατά της απόφασης, όσον αφορά 
στη νομιμότητα της έκδοσης, στο Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης εντός 15 
ημερών από τη δημοσίευση της ή την ανάρτηση της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίηση της ή 
αφότου ελήφθη γνώση αυτής σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227και 238 του Ν. 3852/2010 ( 
ΦΕΚ 87/Α/2010). 

     Επισημαίνεται ότι η κατάθεση προσφυγής δεν αναστέλλει την διαδικασία είσπραξης του 
προστίμου παρά μόνο αν αυτή συνοδεύεται και από απόφαση αναστολής εκτέλεσης της παρούσης. 
Τόσο η προσφυγή όσο και η απόφαση αναστολής του προστίμου θα πρέπει  υποχρεωτικά να 
κοινοποιούνται με ευθύνη του παραβάτη στο Τμήμα Περιβάλλοντος & Υδροικονομίας της Π.Ε. 
Λευκάδας, 

Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία του ανωτέρω 60ημέρου, το Τμήμα Περιβάλλοντος & 
Υδροικονομίας εντέλλεται να προβεί στην διαδικασία έκδοσης βεβαίωσης οφειλής δημοσίου 
εσόδου με ενημέρωση της Δ/νσης Διοικητικού- Οικονομικού της Π.Ε. Λευκάδας. 

Επίσης η παρούσα απόφαση διαβιβάζεται στον Εισαγγελέα Λευκάδας κατ΄εφαρμογή των 
άρθρων 26 &28 του Ν. 1650/86 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 

 
 
 
 
 
 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 
 
 
 
 

ΧΑΛΙΚΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ0Ω17ΛΕ-ΣΩΜ


		2018-08-06T13:26:03+0300
	Athens




